Дело № 5-62-348/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 сентября 2018 года                                                                          пгт. Ленино

Исполняющий обязанности  мирового судьи судебного  участка №62 Ленинского судебного района(Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: пгт. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из Межрайонной ИФНС № 7 России по  Республике Крым, о привлечении к административной ответственности:

	Бондаренко С.К. (данные изъяты) года рождения,  уроженку (данные изъяты), гражданки (данные изъяты), не работающей, пенсионерки, замужней, имеющей на иждивении  (данные изъяты) несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированной и проживающей по адресу: по адресу: (данные изъяты),

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении   № (данные изъяты) от (данные изъяты) года, Бондаренко С.К. совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)года в 14 часов 10 минут,  при проведении  проверки  по месту жительства  в (данные изъяты)ул. (данные изъяты), был установлен факт оказания услуг  по кратковременному проживанию, стоимостью (данные изъяты) за  (данные изъяты) сутки, без регистрации в налоговом органе в качестве индивидуального предпринимателя, то есть совершила административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрено ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ.
 Бондаренко С.К.  в судебном заседании вину в совершенном правонарушении признала и пояснила, что она  действительно  оказывает услуг  по кратковременному проживанию  для приезжих, не являясь при этом индивидуальным предпринимателем, однако после консультаций в налоговом органе, она  стала  ежегодно подавать  декларацию по форме 3-НДФЛ в налоговую инспекцию  и оплачивать налог.
Выслушав  Бондаренко С.К., исследовав письменные документы, имеющиеся в материалах дела, оценив все доказательства по делу, как в их совокупности, так и каждое в отдельности, судья считает, что вина правонарушителя в совершении административного правонарушения по ч.1 ст.14.1 КоАП РФ установлена и доказана.
Вина Бондаренко С.К. в совершении административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № (данные изъяты) от (данные изъяты)г. (л.д. 1-2); протоколом опроса (л.д.3); копией поручения  № (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.4);  сведениями о физическом лице Бондаренко С.К. (л.д.6); отчетом  специалиста 1 разряда ООК  Межрайонной ИФНС №7 России по Республике Крым (л.д.6);  служебной запиской  специалиста 1 разряда ООК  Межрайонной ИФНС №7 России по Республике Крым (л.д.7); фотофиксацией  факта правонарушения (л.д.8-11).
Статья 2 Гражданского кодекса РФ устанавливает, что предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя.
Согласно ч.1 ст.23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
Таким образом, действия Бондаренко С.К. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, так как она осуществляла предпринимательскую деятельность без регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КРФ об АП при назначении административного наказания Бондаренко С.К.  судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие вину обстоятельства судья учитывает признание Бондаренко С.К.  своей вины.
Отягчающих вину обстоятельств мировым судьей не установлено.
       С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, с  учетом смягчающего обстоятельства признания вины, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых административных правонарушений, судья считает назначить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.
        Руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Бондаренко С.К. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: р/с40101810335100010001 в Отделение Республика Крым ЦБ РФ,
БИК 043510001, получатель – УФК по Республике Крым (Межрайонная ИФНС №7 России по Республике Крым), ИНН   9111000027, КПП  911101001,
КБК  18211690040040000140,    ОКТМО   35175000.
         В соответствии со ст. 32.2. КоАП РФ штраф должен быть оплачен в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление, в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

И.о.мирового судьи  судебного  участка №62
Ленинского судебного района
(Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                			             А.А.Кулунчаков